

Deuxièmes estimations pour le deuxième trimestre 2011

Le PIB de la zone euro et celui de l'UE27 en hausse de 0,2%

+1,6% et +1,7% respectivement par rapport au deuxième trimestre 2010

Au cours du deuxième trimestre 2011, le PIB de la **zone euro**¹ (ZE17) et celui de l'**UE27**¹ ont augmenté de 0,2% par rapport au trimestre précédent, selon les deuxièmes estimations publiées par **Eurostat, l'office statistique de l'Union européenne**. Au cours du premier trimestre 2011, le taux de croissance avait été de +0,8% dans la **zone euro** et de +0,7% dans l'**UE27**.

En comparaison avec le deuxième trimestre 2010, le PIB corrigé des variations saisonnières a enregistré une hausse de 1,6% dans la **zone euro** et de 1,7% dans l'**UE27** au cours du deuxième trimestre 2011, contre +2,4% dans les deux zones au trimestre précédent.

Variation des composantes du PIB

Au deuxième trimestre 2011, la dépense de consommation finale des ménages² a diminué de 0,2% dans la **zone euro** et de 0,1% dans l'**UE27** (après respectivement +0,2% et 0,0% au trimestre précédent). La formation brute de capital fixe a augmenté de 0,2% dans la **zone euro** et de 0,4% dans l'**UE27** (après +1,8% et +1,2%). Les exportations ont crû de 1,0% dans la **zone euro** et de 0,6% dans l'**UE27** (après +2,0% et +2,2%). Les importations ont augmenté, quant à elles, de 0,5% dans la **zone euro** et de 0,4% dans l'**UE27** (après +1,5% et +1,4%).

Hausse du PIB aux États-Unis et baisse du PIB au Japon

Aux **États-Unis**, le PIB a augmenté de 0,2% au cours du deuxième trimestre 2011, après +0,1% au premier trimestre 2011. Au **Japon**, le PIB a diminué de 0,3% au deuxième trimestre 2011, après -0,9% au trimestre précédent.

Par rapport au deuxième trimestre 2010, le PIB des **États-Unis** a augmenté de 1,5% (après +2,2% au trimestre précédent) et celui du **Japon** a diminué de 0,9% (après -0,7%).

1. La zone euro (ZE17) comprend 17 États membres: la Belgique, l'Allemagne, l'Estonie, l'Irlande, la Grèce, l'Espagne, la France, l'Italie, Chypre, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, l'Autriche, le Portugal, la Slovénie, la Slovaquie et la Finlande. L'UE27 comprend la Belgique (BE), la Bulgarie (BG), la République tchèque (CZ), le Danemark (DK), l'Allemagne (DE), l'Estonie (EE), l'Irlande (IE), la Grèce (EL), l'Espagne (ES), la France (FR), l'Italie (IT), Chypre (CY), la Lettonie (LV), la Lituanie (LT), le Luxembourg (LU), la Hongrie (HU), Malte (MT), les Pays-Bas (NL), l'Autriche (AT), la Pologne (PL), le Portugal (PT), la Roumanie (RO), la Slovénie (SI), la Slovaquie (SK), la Finlande (FI), la Suède (SE) et le Royaume-Uni (UK).
2. Y compris les institutions sans but lucratif au service des ménages (ISBLM).

Qualité des données

Les comptes nationaux trimestriels européens sont conformes au Système Européen des Comptes 1995 (SEC95). Les deuxièmes estimations du taux de croissance du PIB pour le deuxième trimestre 2011 présentées dans ce communiqué de presse sont basées sur les données disponibles des États membres qui couvrent 98% du PIB de la zone euro (98% du PIB de l'UE27). Ces données sont désaisonnalisées (et également corrigées des jours ouvrables dans la plupart des cas) selon des méthodes nationales. Les agrégats européens désaisonnalisés sont dérivés des données désaisonnalisées des États membres (ajustement saisonnier selon la méthode indirecte).

Une estimation rapide de la croissance du PIB a été publiée dans le communiqué de presse 118/2011 du 16 août 2011. Celle-ci était basée sur un ensemble plus restreint de données que celui utilisé pour ce communiqué de presse et, de plus, s'appuyait sur des estimations rapides, qui ont été depuis revues par certains pays. Le taux de croissance du PIB du deuxième trimestre 2011, comparé au trimestre précédent, qui était estimé à +0,2% pour les deux zones reste inchangé dans le présent communiqué. En comparaison avec le second trimestre 2010, la croissance du PIB qui était estimée à +1,7% dans les deux zones est révisée à la baisse à +1,6% pour la zone euro et reste inchangée pour l'UE27.

Lors des deuxièmes estimations, les données de la zone euro et de l'UE27 pour les variables de ce communiqué sont susceptibles d'être révisées pour tous les trimestres. D'autres variables seront révisées lors de la première estimation de l'emploi trimestriel, prévue pour le 15 septembre 2011. Les chiffres présentés dans ce communiqué de presse peuvent être ultérieurement révisés lors de la troisième estimation, prévue pour le 5 octobre 2011. Comme déjà mentionné, cette troisième estimation sera seulement actualisée dans la base de données de l'Eurostat et inclura alors des données nationales supplémentaires. La législation européenne prévoit la transmission des données des agrégats principaux de la comptabilité trimestrielle par tous les États Membres dans les 70 jours au plus tard après la fin du trimestre, cette date se situant entre la deuxième et la troisième estimation régulière d'Eurostat.

Des données supplémentaires sur les comptes trimestriels européens sont disponibles sur le site web d'Eurostat ("Données" / "Économie et finance" / "Comptes Nationaux") ainsi que des informations méthodologiques sur les comptes européens (fichiers méthodologiques associés aux données).

Publié par:
Service de presse d'Eurostat

Louise CORSELLI-NORDBLAD
Tél: +352-4301 33 444
eurostat-pressoffice@ec.europa.eu

Pour plus d'informations:

Jukka JALAVA
Tomas DUCHON

Tel: +352-4301-38 435
+352-4301-32 383
estat-gdp-query@ec.europa.eu

Les communiqués d'Eurostat sur internet: <http://ec.europa.eu/eurostat>

Une sélection des principaux indicateurs économiques européens: <http://ec.europa.eu/eurostat/euroindicators>

Évolution du PIB en volume

(basée sur des données corrigées des variations saisonnières*)

	Pourcentage de variation par rapport au trimestre précédent				Pourcentage de variation par rapport au même trimestre de l'année précédente			
	2010		2011		2010		2011	
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2
ZE17	0,4	0,3	0,8	0,2	2,0	2,0	2,4	1,6
UE27	0,5	0,2	0,7	0,2	2,3	2,1	2,4	1,7
Etats membres								
Belgique	0,4	0,5	1,0	0,7	2,0	2,1	3,0	2,5
Bulgarie	0,7	0,5	0,5	0,3	0,0	3,7	3,3	2,0
République tchèque	0,8	0,5	0,9	0,2	2,6	2,7	2,8	2,4
Danemark	1,1	-0,3	0,1	1,0	3,2	2,6	1,9	1,9
Allemagne	0,8	0,5	1,3	0,1	4,0	3,8	4,6	2,8
Estonie**	1,2	2,5	2,4	1,8	5,0	6,7	8,5	8,4
Irlande	0,3	-1,4	1,3	:	0,1	0,0	0,0	:
Grèce	-1,6	-2,8	0,2	:	-4,1	-7,4	-5,5	:
Espagne	0,0	0,2	0,4	0,2	0,2	0,6	0,9	0,7
France	0,4	0,3	0,9	0,0	1,6	1,4	2,1	1,6
Italie	0,3	0,1	0,1	0,3	1,4	1,5	1,0	0,8
Chypre	0,5	0,4	0,0	0,4	2,0	2,5	1,6	1,4
Lettonie	1,8	1,1	0,5	2,2	2,6	3,5	3,4	5,7
Lituanie	0,3	1,8	3,5	0,4	1,6	4,6	6,8	6,2
Luxembourg	0,7	2,8	0,1	:	2,3	5,7	4,9	:
Hongrie	0,8	0,1	0,3	0,0	2,4	2,4	1,6	1,2
Malte	0,5	1,2	0,7	:	2,5	3,6	2,2	:
Pays-Bas**	0,0	0,7	0,8	0,1	1,8	2,3	2,8	1,5
Autriche	1,2	1,0	0,8	1,0	2,8	3,3	3,9	4,1
Pologne	1,3	0,9	1,1	1,1	4,6	3,9	4,4	4,5
Portugal	0,3	-0,6	-0,6	0,0	1,2	1,0	-0,6	-0,9
Roumanie	-0,7	0,1	0,7	0,2	-2,1	-0,6	0,3	0,3
Slovénie	0,3	0,5	0,1	0,1	1,5	2,2	2,1	2,0
Slovaquie	0,8	0,8	0,9	0,9	4,0	3,3	3,5	3,5
Finlande	0,3	1,6	0,3	0,6	3,5	5,4	4,8	2,7
Suède	1,9	1,6	0,8	1,0	6,6	7,6	6,4	5,3
Royaume-Uni	0,6	-0,5	0,5	0,2	2,5	1,5	1,6	0,7
AELE								
Islande	2,2	-1,5	2,0	:	-1,4	0,1	2,2	:
Norvège	-1,7	2,3	-0,6	0,4	-1,2	1,2	-0,1	0,3
Suisse	0,7	0,6	0,6	0,4	2,8	2,9	2,6	2,3
Principaux partenaires								
Etats-Unis	0,6	0,6	0,1	0,2	3,5	3,1	2,2	1,5
Japon	1,0	-0,6	-0,9	-0,3	4,8	2,5	-0,7	-0,9

: Données non disponibles,

* Les données corrigées des variations saisonnières sont également corrigées des jours ouvrables pour la Belgique, la Bulgarie, la République tchèque, l'Allemagne, l'Estonie, l'Espagne, la France, l'Italie, Chypre, la Lettonie, la Lituanie, la Hongrie, Malte, les Pays-Bas, l'Autriche, la Pologne, la Slovénie, la Slovaquie, la Finlande, la Suède et le Royaume-Uni,

** Pourcentage de variation par rapport au même trimestre de l'année précédente calculé sur la base des données non désaisonnalisées.

T1 PIB ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE

t/t-1 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Exportations				Importations			
	2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011	
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2
ZE17	0,4	0,3	0,8	0,2	0,2	0,3	0,2	-0,2	0,1	0,0	0,4	-0,2	-0,1	-0,2	1,8	0,2	1,8	1,4	2,0	1,0	1,4	1,2	1,5	0,5
UE27	0,5	0,2	0,7	0,2	0,2	0,2	0,0	-0,1	0,1	0,0	0,3	-0,1	0,5	-0,1	1,2	0,4	1,7	1,6	2,2	0,6	1,5	1,5	1,4	0,4
US	0,6	0,6	0,1	0,2	0,7	0,9	0,5	0,1	0,1	-0,7	-0,6	0,1	0,6	1,3	-1,0	1,3	2,4	1,9	1,9	0,8	2,9	-0,6	2,0	0,5
JP	1,0	-0,6	-0,9	-0,3	0,9	-0,9	-0,6	-0,1	0,5	0,4	0,9	0,5	0,6	-0,7	-1,1	0,5	0,7	-1,0	0,0	-4,9	2,6	-0,6	1,5	0,1

T2 PIB ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE

t/t-4 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Exportations				Importations			
	2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011	
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2
ZE17	2,0	2,0	2,4	1,6	1,0	1,1	0,9	0,5	0,3	-0,1	0,8	0,3	0,6	1,2	3,7	1,7	11,7	11,1	9,6	6,3	10,5	10,5	8,2	4,7
UE27	2,3	2,1	2,4	1,7	1,1	1,0	0,7	0,3	0,6	0,1	0,8	0,4	1,3	2,0	3,4	1,9	11,2	10,6	9,9	6,3	10,7	10,7	8,2	4,9
US	3,5	3,1	2,2	1,5	2,2	3,0	2,8	2,2	0,8	0,0	-0,6	-1,0	3,4	6,0	5,2	2,2	12,5	8,8	8,9	7,2	15,9	10,7	9,6	4,9
JP	4,8	2,5	-0,7	-0,9	2,4	0,6	-1,0	-0,6	2,0	1,4	2,6	2,2	2,9	1,3	-0,9	-0,8	21,2	13,0	6,4	-5,1	11,4	9,8	8,6	3,6

T3 PIB ET COMPOSANTES DE LA DEMANDE

Niveaux DEUXIÈME TRIMESTRE 2011, EN MILLIONS D'EUROS, CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES, À PRIX COURANTS

	PIB	Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM	Dépense de consommation finale des administrations publiques	Formation brute de capital fixe	Variation des stocks ⁽¹⁾	Demande intérieure	Exportations	Importations	Solde extérieur
ZE17	2 355 350,0	1 351 899,9	509 709,2	450 527,4	17 740,8	2 329 877,2	1 028 924,4	1 003 451,6	25 472,7
UE27	3 150 769,7	1 826 345,5	688 277,1	578 774,6	35 406,2	3 128 803,4	1 363 274,3	1 341 308,0	21 966,3
US	2 605 239,4	1 853 067,9	444 739,8	402 717,0	9 658,8	2 710 200,8	361 719,1	466 680,6	- 104 961,4
JP	984 357,4	585 774,6	207 403,5	208 266,1	- 2 679,1	998 765,0	146 801,2	161 208,8	- 14 407,6

⁽¹⁾ La variation des stocks inclut les acquisitions moins les cessions d'objets de valeur.

T4 PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION

t/t-1 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

	PIB				Agriculture, chasse et pêche				Industrie, y compris énergie				Construction				Commerce, transports et communications				Activités financières et services aux entreprises				Autres activités de services				Valeur ajoutée totale (A6)			
	2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011					
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2				
ZE17	0,4	0,3	0,8	0,2	-0,8	0,6	0,6	-0,2	0,7	1,3	1,7	0,4	-1,0	-1,3	2,5	0,0	0,7	0,0	0,6	0,2	0,6	0,4	0,2	0,2	0,1	0,1	0,2	0,2	0,4	0,3	0,7	0,2
UE27	0,5	0,2	0,7	0,2	-0,7	0,0	0,9	-0,5	0,8	1,3	1,4	0,3	-0,1	-1,2	1,5	0,3	0,8	0,0	0,7	0,4	0,6	0,2	0,2	0,3	0,1	0,1	0,4	0,2	0,5	0,3	0,7	0,3

T5 PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION

t/t-4 POURCENTAGE DE VARIATION SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES - À PRIX CHAÎNÉS

	PIB				Agriculture, chasse et pêche				Industrie, y compris énergie				Construction				Commerce, transports et communications				Activités financières et services aux entreprises				Autres activités de services				Valeur ajoutée totale (A6)			
	2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011					
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2				
ZE17	2,0	2,0	2,4	1,6	-0,8	0,0	-0,3	0,2	5,8	6,3	5,8	4,2	-3,1	-3,0	1,2	0,2	3,1	2,4	2,3	1,4	1,2	1,5	1,5	1,4	0,8	0,5	0,6	0,6	2,0	2,0	2,2	1,6
UE27	2,3	2,1	2,4	1,7	-1,1	-0,7	-0,2	-0,4	6,0	6,5	5,4	3,9	-0,7	-0,6	2,1	0,5	3,1	2,3	2,5	2,0	1,5	1,5	1,4	1,3	0,6	0,5	0,7	0,8	2,3	2,2	2,2	1,7

T6 PIB ET VALEUR AJOUTÉE PAR BRANCHE DE PRODUCTION

Niveaux DEUXIÈME TRIMESTRE 2011, EN MILLIONS D'EUROS, CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES, À PRIX COURANTS

	PIB	Agriculture, chasse et pêche	Industrie, y compris énergie	Construction	Commerce, transports et communications	Activités financières et services aux entreprises	Autres activités de services	Valeur ajoutée totale (A6)	Impôts moins subventions sur les produits
ZE17	2 355 350,0	36 612,4	399 809,8	125 488,5	433 845,5	613 744,0	501 425,9	2 110 926,1	244 423,9
UE27	3 150 769,7	48 752,2	533 009,3	166 897,0	583 823,7	802 272,9	675 930,8	2 810 685,9	340 083,8

T7 CONTRIBUTIONS DES COMPOSANTES DE LA DEMANDE À LA VARIATION DU PIB

t/t-1 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

	PIB				Dépense de consommation finale des ménages et ISBLM				Dépense de consommation finale des administrations publiques				Formation brute de capital fixe				Variation des stocks ⁽¹⁾				Exportations				Importations			
	2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011	
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2
ZE17	0,4	0,3	0,8	0,2	0,1	0,2	0,1	-0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1	0,7	0,6	0,8	0,4	-0,5	-0,5	-0,6	-0,2
UE27	0,5	0,2	0,7	0,2	0,1	0,1	0,0	-0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,7	0,6	0,9	0,3	-0,6	-0,6	-0,6	-0,2

T8 CONTRIBUTIONS DES COMPOSANTES DE LA DEMANDE À LA VARIATION DU PIB

t/t-4 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

ZE17	2,0	2,0	2,4	1,6	0,6	0,6	0,5	0,3	0,1	0,0	0,2	0,1	0,1	0,2	0,7	0,3	0,6	0,7	0,3	0,2	4,3	4,1	3,8	2,6	-3,7	-3,7	-3,2	-1,9
UE27	2,3	2,1	2,4	1,7	0,6	0,6	0,4	0,2	0,1	0,0	0,2	0,1	0,2	0,4	0,6	0,4	0,9	1,0	0,5	0,4	4,2	4,0	3,9	2,6	-3,8	-3,9	-3,2	-1,9

⁽¹⁾ La variation des stocks inclut les acquisitions moins les cessions d'objets de valeur.

T9 CONTRIBUTION DE LA VALEUR AJOUTÉE BRUTE PAR BRANCHE À LA VARIATION DU PIB

t/t-1 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE TRIMESTRE PRÉCÉDENT - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

	PIB				Agriculture, chasse et pêche				Industrie, compris énergie				Construction				Commerce, transports et communications				Activités financières et services aux entreprises				Autres activités de services				Impôts moins subventions sur les produits			
	2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011		2010		2011					
	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T1	T2				
ZE17	0,4	0,3	0,8	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,2	0,3	0,1	-0,1	-0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
UE27	0,5	0,2	0,7	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,2	0,2	0,0	0,0	-0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0

T10 CONTRIBUTION DE LA VALEUR AJOUTÉE BRUTE PAR BRANCHE À LA VARIATION DU PIB

t/t-4 VARIATION DU PIB (EN VOLUME) SUR LE MÊME TRIMESTRE DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE - CORRIGÉ DES VARIATIONS SAISONNIÈRES

ZE17	2,0	2,0	2,4	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,9	1,0	1,0	0,7	-0,2	-0,2	0,1	0,0	0,6	0,4	0,4	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4	0,2	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,4	0,1
UE27	2,3	2,1	2,4	1,7	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	1,1	0,9	0,7	0,0	0,0	0,1	0,0	0,6	0,4	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4	0,3	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,4	0,1